新型コロナウイルス感染防止対策に係わるお願い

 令和 2 年 2 月 28 日

     （一財）日本モーターサイクルスポーツ協会

      事務局長 隠 岐  直 廣

MFJ 公認・承認競技会・講習会主催者の皆様

現在発生している新型コロナウイルス感染症の流行による別紙スポーツ庁要請に基づき、令和 2 年 3 月

31 日までのＭＦＪ公認・承認競技会・講習会の開催について以下のお願いを申し上げます。

本お願いに基づき、競技会・講習会の開催延期・中止についてご検討される場合、参加者（ライダー達）

の走行機会減少は少なからずモーターサイクルスポーツへのマイナスとなりうることをご考慮頂き、可

能な限り開催の延期とし、開催機会の維持をご検討くださいますようお願いいたします。

尚、MFJ 公認・承認競技会、講習会を開催予定の主催者様におかれましては、大会運営に関わるオフィ

シャル、参加者、関係者の健康、安全を第一にお考えいただき、咳エチケットや手洗い等の感染防止対策

をお願いいたします。

●競技会・講習会を開催する場合の留意点

 1）過度に人が密集することの無い様配慮する。

  例）ブリーフィングを行う場合は、クラス別に行う等少人数で、簡潔に行う等）。

 2) 会場入り口、大会本部等における感染に関する注意を促す案内の掲示。

●現時点における大会延期・中止の検討要素

１）日本政府並びに地域行政によりイベント開催自粛の要請があった場合

２）コロナウイルス感染症の影響で競技会指定病院あるいは地域救急病院の受け入れ状況が厳しいと

判断される場合

 ３）多くの観客を集める競技会

大会の開催延期・中止に関するお手続きに関しましては、後日別途ご案内いたします。

参加者・主催者・団体・関係者等の皆様におかれましては、多大なる煩慮をおかけしますが、皆様の健康・

安全を鑑みご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

別添 １

事務連絡

令和２年２月 26 日

独立行政法人日本スポーツ振興センター

公益財団法人日本スポーツ協会

公益財団法人日本オリンピック委員会

公益財団法人日本障がい者スポーツ協会

各スポーツ関係団体         スポーツ庁政策課

各種スポーツイベントの開催に関する考え方について

（令和２年２月 26 日時点）

先日，新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため，厚生労働大臣からイベントの開催に関す

る考え方についてメッセージが示されたところですが，２月 24 日の新型コロナウイルス感染症対策専

門家会議においても，「これから１，２週間が急速な拡大に進むか，収束できるかの瀬戸際」とされてお

り，昨日、政府として、対策の基本方針を決定したところです。

その上で、本日改めて，総理大臣より全国的なイベント等について，国として，その開催に係る方針が示

されたことを受け、様々なスポーツイベントのうち，多数の方が集まるような全国的なスポーツイベン

トについては，大規模な感染リスクがあることを勘案し，今後２週間に予定されているものについて，中

止，延期又は規模縮小等の対応をしていただくようお願いします。

引き続き，新型コロナウイルス感染症の今後の感染の広がりや重症度を見ながら，必要に応じて，最新の

情報や追加的な留意事項を提供する場合があることを申し添えます。新型コロナウイルス感染症につい

ては，日々状況が変化しているところであり，下記関連情報ホームページ及びそのリンク先において最

新の情報を確認の上，引き続き安全確保に細心の注意を払っていただくようお願いします。

本件については，各加盟・登録団体に対しても周知されるようお願いします。

記

○関連情報ホームページ

・文部科学省ホームページ「新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について」

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html

・新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について

（内閣官房ホームページ）

http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html

・イベントの開催に関する国民の皆様へのメッセージ

（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html
http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html